
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

中国新闻 2024年3月14日 星期四
值班主任：董纯进 主编：林永成 美编：孙发强 检校：叶健升 陈伊蕾A05

广告·热线：66810888

海南铜锣湾拍卖有限公司拍卖公告
〔2024〕琼 0107 拍2号

受海口市琼山区人民法院委托，由我司对以下涉案需变现财产

进行公开拍卖：位于海口市大致坡镇昌福管区龙马坡［土地证号：琼
山籍国用 2002字第19-0150号］23136.18m2工业用地国有出让土
地使用权，使用年限至 2062年 9月 25日。拍卖参考价：人民币

834.75376万元/整体，竞买保证金：150万元。现将第二次拍卖相关

事项公告如下：

1.拍卖时间：2024年3月29日16:00。2.拍卖地点：海南省公共

资源交易服务中心二楼土地矿产资源交易厅（203室）。3.标的展示
及办理相关竞买手续时间：见报之日起至2024年3 月28日17:00

止。4.收取竞买保证金时间：2024年3月28日16:00前，以款到账为

准。5.收取竞买保证金单位名称：海口市琼山区人民法院；开户银

行：海口农村商业银行股份有限公司铁桥支行；银行账号：1010

898890029804。6.缴款用途处必须填明：〔2024〕琼 0107 拍2号竞

买保证金（如代缴须注明代某某缴款）。7.特别说明：（1）标的物国有

土地使用权证上载明使用权面积与登记机关载明的使用权面积存在

0.01m2的误差，属于登记瑕疵，最终办理使用权变更登记的，以登记

机关出证载明的实际面积为准。（2）关于海口市自然资源和规划局函

称标的物土地使用权上存在占用耕地的情形，委托法院未查询到有

关耕地的控制性详细规划。标的物土地使用权具体涉及耕地占补手

续及土地后续使用问题，竞拍人应提前自行向相关行政机关了解，涉

及恢复用地手续或耕地占补手续需要交纳费用的，由买受人自担。

（3）拍卖成交后，标的的过户税费按规定各自承担。（4）标的现状及其

他瑕疵请到拍卖公司和相关部门了解。

拍卖机构地址：海口市美兰区人民街道海甸安民路30-1号驰天

钰园二层。

拍卖机构电话：0898-31651618 15008983855

海口市琼山区人民法院监督电话：0898-65873365

定安县生活垃圾填埋场综合治理项目
招商公告

为实现生活垃圾资源化的目的，现向社会招商如下：
一、项目概况：（一）项目位置：定安县生活垃圾填埋场位于海南

省定安县定城镇凸鼻岭，距定城镇约5公里，总占地177亩。（二）项目
内容：处置59.2万吨存量垃圾和每日产生240吨新鲜垃圾资源化再
利用。包括堆体开挖、筛分及渗滤液等污染物处置；堆体筛分产物的
利用；生态修复等。

二、资金来源：本项目总投资估算约为25,000万元（含20年新
鲜垃圾处置费）。社会资本投资，政府不投入资金。处置存量垃圾并生
态修复后，政府将177亩土地通过项目带土地方式给处置企业。

三、项目优势：符合环保领域相关资金申请要求，政策性资金及
市场化融资渠道丰富。

四、联系方式：联系人：王槐若，联系电话：18117719610。
定安县综合行政执法局 2024年3月5日

受海南省第一中级人民法院委托，定于2024年4月3日10:00
在海南省政府会展楼二楼省公共资源交易服务中心土地交易厅
以增价拍卖方式进行现场公开拍卖，现将第二次拍卖公告如下：

一、本次拍卖标的物：被执行人海南信盈投资开发有限公司
名下位于海南省万宁市龙滚镇山钦湾土地使用权［138608平方米，
土地证号：万国用〔2008〕第102037号］。保留价：人民币2.3907104
亿元，竞买保证金为人民币0.47亿元。

二、标的物展示时间：自公告之日起至2024年4月2日17:00
止。有意竞买者请于2024年4月2日17:00前到我司了解详情并办
理竞买手续，以保证金款项到账为准。

户名：海南省第一中级人民法院。
开户行：中国银行股份有限公司海口龙珠支行。
账号：26628743258201493。
缴款用途处须填明：竞买人姓名或名称、〔2023〕琼96拍2-3号

竞买保证金。
三、查封情况：海南省第一中级人民法院已查封上述土地使用权。
四、抵押、租赁情况：无。
五、瑕疵说明：拍卖标的物为被执行人海南信盈投资开发有限公

司名下位于海南省万宁市龙滚镇山钦湾土地使用权［138608平方
米，土地证号：万国用〔2008〕第102037号］。本次拍卖标的物按现状
拍卖，现状具体情况以中兴华房估字〔2023〕第09070号《涉执房地
产处置司法估价报告书》内描述为准。后续的产权登记事项由买受人
自行承担，海南省第一中级人民法院不作任何承诺和保证。

六、竞买人条件：竞买人必须符合上述不动产所在地限购政策规
定的条件，具体限购政策规定可向当地不动产登记部门咨询。竞买人
因不符合限购政策规定条件而导致不能办理不动产过户登记的风险，
由竞买人自行承担，由此产生的不利法律后果亦由买受人自行承担。

七、本次拍卖为整体拍卖，本次拍卖所产生的所有税费依照法律
规定由买受人和被执行人海南信盈投资开发有限公司各自承担。

拍卖单位：海南华中源拍卖有限公司
地址：海口市国贸北路10号金融花园D座1301房
联系电话：66726455 13907558791
委托方监督电话：0898-65392241

海南华中源拍卖有限公司拍卖公告
（2023）琼96拍2-3号受委托，定于2024年3月26日上午10:00（延时除外）在阿里拍

卖平台https://zc-paimai.taobao.com/zc/index.htm公开变卖
海口市民声东路南侧万绿园壹号小区的房产，现变卖公告如下（标的
具体情况以评估报告数据为准）：

万绿园壹号小区联合变卖公告

特别说明：1.竞买人应自行了解海南省有关限购政策，如不符
合限购资格的竞买人竞得该标的，拍卖人不承担一切责任。2.本次
变卖标的1-2-601房和1-3102房存在租赁合同约期，标的物以实
际现状为准，拍卖人不承担瑕疵担保责任。3.本次变卖标的按现状
变卖及交付，变卖标的过户所产生的税、费按国家有关规定由买卖
双方各自承担。4.公告期间竞买人需要先报名缴纳变卖保证金后，
才能取得变卖参与资格；至少一人报名且出价不低于变卖价，方可
成交。5.意向竞买者须在变卖时间开始前登录阿里拍卖平台实名注
册，具体要求详见网络平台《变卖公告》《竞买须知》。6.意向竞买者在
变卖开始前需将变卖保证金缴存阿里平台（以款到账为准）。7.如公告
期间有两位以上竞买人缴纳变卖保证金且出价不低于变卖价，即转入
竞价环节，且以价高者得确定竞得人。标的未尽事宜可咨询本公司。

标的展示日期：见报之日起至3月25日止。
标的展示地址：标的物所在地。
海南星旺国际拍卖有限公司 联系电话：13278928133
海南星多科技有限公司 联系电话：17589776727
联系地址：海口市龙华区滨海大道32号复兴城C座3002室

2024年3月14日

序
号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

房号

1-3201
1-3301
1-33A01
1-3501
1-2-3A01
1-2-501
1-2-601
1-2-3A02
1-2-502
1-3102
1-3202
1-3302

建筑面
积（m2）
324.96
338.94
324.96
338.94
154.58
154.58
154.58
208.04
208.04
370.53
324.96
338.94

变卖价
格（元）
7723820
8078400
7766580
8123010
3197710
3207340
3216860
4260500
4273310
8951680
7872360
8233810

序
号
13
14
15
16
17
18
19
20
21
产权式酒店（套内建筑面积m2）
1

房号

1-33A02
1-3602
2-1-701
2-1-801
2-1-901
2-1-702
2-2-801
2-2-901
2-2-702

3-2412

建筑面
积（m2）
324.96
324.96
206.01
206.01
206.01
153.79
153.79
153.79
243.46

72.24

变卖价
格（元）
7916030
7959700
4256995
4269690
4282230
3209997
3219580
3229055
5030860

2035970

据新华社北京3月13日电（记者谢希瑶 潘
洁）商务部、中央网信办等9部门近日联合印发的
《关于推动农村电商高质量发展的实施意见》13
日对外发布。意见提出，用5年时间，在全国培育
100个左右农村电商“领跑县”、1000家左右县域
数字流通龙头企业、1000个左右县域直播电商基
地、10000名左右农村电商带头人。

意见提出，用5年时间，基本建成设施完善、主
体活跃、流通顺畅、服务高效的农村电商服务体
系。在全国培育100个左右农村电商“领跑县”，电
商对农村产业的促进作用进一步增强。培育1000
家左右县域数字流通龙头企业，传统商贸流通企业
数字化、网络化、智能化转型取得阶段性进展。打
造1000个左右县域直播电商基地，直播电商应用
水平进一步提升。培育10000名左右农村电商带
头人，农村电商就业创业带动能力进一步提高。

农村电商高质量发展
五年新目标出炉

新
华
社
发

四部门部署
加强学校食品安全监管

据新华社北京3月13日电（记者赵文君）市场
监管总局、教育部、公安部、国家卫生健康委近日联
合印发《关于切实加强2024年春季学校食品安全工
作的通知》，部署开展全覆盖监督检查，深入排查校
园食品安全风险隐患，保障广大师生饮食安全。

在主体责任方面，督促学校严格落实校长（园
长）负责制，建立健全食品安全管理制度和工作职
责，制定食品安全风险管控清单，严格落实“日管
控、周排查、月调度”制度要求，定期组织开展食品
安全隐患排查和鼠（虫）害消杀，重点检查加工场
所等设施设备，清查库存食品，清理变质、过期等
食品和食品原料等，并自查整改到位。

在安全监管方面，组织对学校食堂、校外供餐
单位开展全覆盖监督检查，督促学校食堂及其承
包经营企业、校外供餐单位严格执行食品、食品添
加剂和食品相关产品进货查验记录制度，开展餐
饮具清洗消毒整治，加强大宗食品及原料监督抽
检力度。对抽检不合格的，依法依规开展核查处
置，并公开相关信息。

在规范学校食堂承包经营方面，对正在实施
承包经营招投标的学校，督促学校依法依规签订
合同（协议），严格约束转包、分包行为，及时公示
中标企业。建立考核、评价和退出机制，重点清查
不履行合同（协议）约定、违反食品安全法律法规
等行为的承包经营企业。

中消协发布100个城市
消费者满意度测评报告

据新华社北京3月13日电（记者赵文君）中
消协13日发布《2023年100个城市消费者满意
度测评报告》。报告显示，2023年全国100个城
市消费者满意度综合得分为79.92分，总体处于
良好水平，33个城市得分位于全国平均线之上。

这是中消协连续第7年发布城市消费者满意
度测评报告。

报告显示，100个被测评城市排名总体稳定，
47个城市满意度得分提高，城市得分表现和提升
数量均优于2022年。无锡、杭州、佛山、苏州、青
岛、烟台、深圳、南京、北京、宜昌分列100个城市消
费者满意度综合得分第1至第10名。连续7年的
城市消费者满意度测评结果表明，社会消费品零售
总额越高的城市，消费者满意度得分相对更高。

新华社北京3月13日电（记者尚
昊 刘明洋）国务院台办发言人陈斌华
13日就“2·14”恶性撞船事件应询表
示，大陆方面后续将采取什么措施，要
看民进党当局拿出什么样的态度来处
理事件，给遇难者家属和两岸同胞一
个什么样的交代。民进党当局如果回
避问题，一味拖延，我们将采取进一步
措施，一切后果由台方承担。

陈斌华在当日上午国台办例行新
闻发布会上说，人命关天，台湾方面粗
暴对待大陆渔民导致渔船翻覆、人员
死伤，但事发至今，家属连一句道歉都
等不到，连一个真相也得不到，台方还
在以所谓“调查程序”拖延问题解决，
以所谓“执法”推诿卸责，他们才是真
正的“三无”——无情、无义、无理。

他表示，民进党当局只有正视问
题、端正态度，拿出解决问题的诚意，

“2·14”恶性撞船事件的善后协商才
能重启。企图拖延时日蒙混过关，恐

怕是打错了算盘。
有记者问，“2·14”恶性撞船事件发

生后，民进党当局借机站队美国所谓台
海“国际水域说”，附和美方声称“中共
单方面宣布对台湾和台海的主张是将
台湾海峡变成内海”，企图关联所谓“台
海航行自由”、全球贸易运输等问题，推
动外部势力介入台海局势、将台湾海峡

“国际化”。对此有何评论？
陈斌华指出，海峡两岸都是中国

的领土，中国对台湾海峡享有主权、主
权权利和管辖权。根据《联合国海洋
法公约》和中国国内法，台湾海峡水域
分别为中国内水、领海、毗连区和专属
经济区，不存在所谓的“国际水域”。

事实上，国际海洋法也根本没有“国际
水域”一说。

他指出，根据《联合国海洋法公
约》相关条款规定，他国船舶可以“无
害通过”台湾海域部分水域，台湾海峡
也一直是全球贸易最繁忙的运输通道
之一。民进党当局为“倚外谋独”，不
惜出卖民族利益，昧于事实迎合美方
歪理邪说，配合外部势力炒作，可谓

“卖台”无底线、“害台”无上限。
发布会上有记者问，台防务部门

负责人称，为因应“敌情”与强化训练，
今年台军方将增加精准弹药射击频
次，美军人员来台“协训”频次也将增
加。对此有何评论？

陈斌华表示，这再次证明，民进党
当局要和平是假、妄图“以武谋独”是
真；美国“挺台湾”是假、“毁台湾”是
真。正告民进党当局，“台独”与台海
和平水火不容。企图“以武谋独”“倚
外谋独”，只会让台湾兵凶战危，终将
自取灭亡。

他指出，民进党当局大肆挥霍台湾
百姓血汗钱向美购武“壮胆”，在岛内强
行推出“义务兵役期延长至1年”等措
施，亦步亦趋配合美国搞所谓军事训练
计划，正一步步把台湾同胞绑上“台独”
战车、裹挟台湾年轻人当“炮灰”。美国
任何时候都以自身利益为优先，台湾对
美国而言只是遏制中国发展的“棋子”，

所谓“挺台”实是“害台”“毁台”，台湾随
时会从“棋子”变“弃子”。

日前，3位在台湾半导体领域有
重量级影响的人士联名在美国媒体发
表文章，指出美国试图借“芯片法”掌
握台企技术、削弱台积电实力，引发岛
内热议。有舆论指出，民进党当局将
台积电作为交易筹码，推动其赴外国
建厂，以拉拢外部势力“挺台”。

陈斌华就此应询指出，这篇文章
很大程度上反映了台湾产业界对民进
党当局无原则、无底线贴靠和迎合外
部势力的质疑，以及对台湾优势产业
被掏空、核心企业被打压、竞争优势被
削弱的担忧。

“一旦台湾经济的产业发展自主
性、在全球产供链的话语权都丧失了，
试问台湾还有多少‘家底’？结局无非
就是从‘棋子’变成‘弃子’。这几位业
界专家的看法绝非危言耸听，而是对
于台湾社会的‘警世恒言’。”他说。

国台办再评“2·14”恶性撞船事件：

台方无情无义无理

国务院印发的《推动大规模设备
更新和消费品以旧换新行动方案》13
日对外发布。行动方案有何重大意
义？有哪些重点任务？如何保障行
动方案有效落实？国家发展改革委
有关负责人回答了记者的提问。

问：行动方案出台有何背景和重
要意义？

答：党中央、国务院着眼于高质
量发展大局，作出推动大规模设备更
新和消费品以旧换新的重大部署。

我国是制造业大国和人口大国，
2023年，工业、农业等重点领域设备
投资规模约4.9万亿元，随着高质量
发展深入推进，设备更新需求会不断
扩大，将是一个年规模5万亿元以上
的巨大市场。同时，2023年底民用汽
车保有量达到3.36亿辆，冰箱、洗衣
机、空调等家电保有量超过30亿台，
汽车、家电更新换代也能创造万亿元
规模的市场空间。

推动大规模设备更新和消费品以
旧换新，可以推动先进产能比重持续提
升，使得高质量耐用消费品更多进入居
民生活，既能促进消费、拉动投资，也能
增加先进产能、提高生产效率，还能促
进节能降碳、减少安全隐患，可以说，既
惠企、又利民，一举多得。

问：大规模设备更新和消费品以
旧换新有哪些重点任务？

答：行动方案对于推动大规模设
备更新和消费品以旧换新作出了全
面部署，重点将实施设备更新、消费
品以旧换新、回收循环利用、标准提
升四大行动。

一是实施设备更新行动。重点
聚焦工业、农业、建筑、交通、教育、
文旅、医疗等7大领域，围绕节能降
碳、超低排放、安全生产、数字化转
型、智能化升级等方向，推进重点
行业设备更新改造。结合推进城
市更新、老旧小区改造，分类推进
建筑和市政基础设施领域设备更
新，支持交通运输设备和老旧农业
机械更新，推动教育、文旅、医疗等
领域设备更新升级，带动更多先进
设备的生产和应用。

二是实施消费品以旧换新行
动。开展汽车、家电、家居等耐用消
费品以旧换新，促进汽车梯次消费、

更新消费，组织开展全国汽车以旧换
新促销活动，依法依规淘汰符合强
制报废标准的老旧汽车。畅通家电
更新消费链条，鼓励支持消费者以
旧家电换购节能家电。通过政府支
持、企业让利等多种方式，支持居民
开展家装消费品换新，鼓励企业提供
价格实惠的产品和服务，满足多样化
消费需求。

三是实施回收循环利用行动。
落实全面节约战略，完善废旧产品设
备回收网络，加快“换新+回收”物流
体系和新模式发展，提升再生资源回
收便利性。支持二手商品流通交易，
加强信用监管，保护消费者权益。有
序推进再制造和梯次利用，鼓励对具
备条件的废旧生产设备实施再制
造。推动资源高水平再生利用，持续
提升技术水平，推动再生资源加工利
用企业集聚化、规模化发展。

四是实施标准提升行动。用好
标准这个“指挥棒”，对标国际先进水

平，结合产业发展实际，统筹考虑企
业承受能力和消费者接受程度，加快
完善能耗、排放、技术标准，强化汽车、
家电等大宗消费品产品技术标准提
升，完善绿色设计标准、再生资源回
收等标准，推动更多中国产品设备向
高端化、智能化、绿色化发展。

问：如何推动行动方案有效落实？
答：下一步，国家发展改革委将

会同有关方面，加大财政、金融、税收
等政策支持力度，强化用地、用能等
要素保障和科技创新支撑，深入实施
四大行动。

一是组建工作专班。按照行动
方案部署，国家发展改革委将会同各
有关部门建立工作专班，推动落实各
项重点工作任务，协调解决工作中出
现的问题，加强协同配合，强化央地
联动，形成工作合力。

二是制定落实方案。各有关部
门将陆续制定出台重点行业节能降
碳改造、工业设备更新换代、建筑和

市政基础设施领域设备更新、交通
运输设备绿色低碳转型、农业机械
设备更新、教育领域设备提升、文旅
设备更新提升、医疗卫生领域设备
水平提升、淘汰落后安全生产工艺
技术装备等领域的具体政策或规
范，以及消费品以旧换新实施办法
和标准提升行动具体方案，不断完
善配套措施。

三是完善政策支持。统筹利用
中央预算内投资、中央财政专项资
金等各类资金支持重点领域设备
更新、消费品以旧换新和废弃产品
回收循环利用。完善对节能节水、
环境保护、安全生产专用设备以及
再生资源回收利用等税收支持政
策。优化金融支持，发挥好再贷款
政策、制造业中长期贷款等各类金
融工具作用，引导银行机构合理增
加绿色信贷。

四是强化创新支撑。聚焦长期
困扰传统产业转型升级的产业基础、
重大技术装备“卡脖子”难题，积极开
展重大技术装备科技攻关。完善“揭
榜挂帅”、“赛马”和创新产品迭代等
机制，强化制造业中试能力支撑，加
快创新成果产业化应用。

（新华社北京3月13日电）

就《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》

国家发改委有关负责人答记者问

新
华
社
发

新华社北京 3 月 13 日电 日
前，国务院印发《推动大规模设备
更新和消费品以旧换新行动方案》
（以下简称《行动方案》）。《行动方
案》以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导，深入贯彻党的二
十大精神，贯彻落实中央经济工作
会议和中央财经委员会第四次会
议部署，统筹扩大内需和深化供给
侧结构性改革，坚持市场为主、政
府引导，鼓励先进、淘汰落后，标准
引领、有序提升，实施设备更新、消

费品以旧换新、回收循环利用、标
准提升四大行动，大力促进先进设
备生产应用，推动先进产能比重持
续提升，推动高质量耐用消费品更
多进入居民生活，畅通资源循环利
用链条，大幅提高国民经济循环质
量和水平。

《行动方案》提出，到2027年，
工业、农业、建筑、交通、教育、文
旅、医疗等领域设备投资规模较
2023年增长25%以上；重点行业主
要用能设备能效基本达到节能水

平，环保绩效达到A级水平的产能
比例大幅提升，规模以上工业企业
数字化研发设计工具普及率、关键
工 序 数 控 化 率 分 别 超 过 90% 、
75%；报废汽车回收量较2023年增
加约一倍，二手车交易量较2023年
增长45%，废旧家电回收量较2023
年增长30%，再生材料在资源供给
中的占比进一步提升。

《行动方案》明确了 5 方面 20
项重点任务。一是实施设备更新
行动。推进重点行业设备更新改

造，加快建筑和市政基础设施领域
设备更新，支持交通运输设备和老
旧农业机械更新，提升教育文旅医
疗设备水平。二是实施消费品以
旧换新行动。开展汽车、家电产品
以旧换新，推动家装消费品换新。
三是实施回收循环利用行动。完
善废旧产品设备回收网络，支持二
手商品流通交易，有序推进再制造
和梯次利用，推动资源高水平再生
利用。四是实施标准提升行动。
加快完善能耗、排放、技术标准，强

化产品技术标准提升，加强资源循
环利用标准供给，强化重点领域国
内国际标准衔接。五是强化政策
保障。加大财政政策支持力度，完
善税收支持政策，优化金融支持，
加强要素保障，强化创新支撑。

《行动方案》要求，各地区、各
部门要在党中央集中统一领导下，
完善工作机制，加强统筹协调，做
好政策解读，营造推动大规模设备
更新和消费品以旧换新的良好社
会氛围。

国务院印发《行动方案》

推动大规模设备更新和消费品以旧换新


